
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dr. Ilario Lazzaro)

(D.C.A. n. 3 del 25 gennaio 2022)

N.  1172 DEL 08/11/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  "REGOLAMENTO  IN  MATERIA  DI 
GRADUAZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEGLI  INCARICHI 
DELLA  DIRIGENZA  DELL'AREA  SANITÀ  -  C.C.N.L.  DEL  19 
DICEMBRE 2019" 

STRUTTURA PROPONENTE Gestione Risorse Umane

Parere Direttore Amministrativo
VOCI NICOLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
MANDIA LUIGI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE  "REGOLAMENTO  IN  MATERIA  DI 
GRADUAZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEGLI  INCARICHI 
DELLA  DIRIGENZA  DELL'AREA  SANITÀ  -  C.C.N.L.  DEL  19 
DICEMBRE 2019" 

Proposta del Responsabile del Procedimento n.6616 / 2022

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
ARABIA MARIA

Il Direttore Gestione Risorse Umane Dott/Dott.ssa MARASCO VIVIANA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

Il Direttore Gestione Risorse Umane

Visto il D.C.A. n. 3 del 25 gennaio 2022 con il quale il Dr. Ilario Lazzaro è stato nominato, ai sensi dell'art.  
2, comma 1, del decreto legge n.150 del 10 novembre 2020, convertito con modificazioni nella legge 30 
dicembre 2020, n.181, Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.485 del 4 maggio 2022;
Visto il Provvedimento del Commissario Straordinario n. 134667 del 31 ottobre 2022;
PREMESSO che in data 19.12.2019 è stato approvato il nuovo C.C.N.L. dell’Area Sanità,triennio 2016-2018,  
che prevede significative novità in materia di conferimento degli incarichi dirigenziali in particolare nel capo II,  
rubricato “Il sistema degli incarichi dirigenziali”;

RICHIAMATE  in  particolare,  le  seguenti  disposizioni  contrattuali  in  materia  di  graduazione  delle  funzioni 
dirigenziali:

- art. 17 “Il sistema degli incarichi dirigenziali disciplina le tipologie, la graduazione e le procedure di  
attribuzione degli incarichi ai dirigenti della presente area negoziale come definiti all’art. 1, comma 1,  
garantendo, in particolare, oggettività, imparzialità e verifica delle competenze nelle suddette procedure  
di  attribuzione  e  nella  disciplina degli  incarichi  medesimi”….  La carriera professionale  si  sviluppa  
attraverso  percorsi  tra  loro  permeabili  con  l’assunzione  sia  di  incarichi  di  tipo  prevalentemente  
gestionale  sia  di  incarichi  di  tipo  prevalentemente  professionale.  Tali  due  tipologie  di  incarichi,  in  
quanto manifestazione di attribuzioni diverse, ma di pari dignità ed importanza, possono raggiungere  
una corrispondente valorizzazione economica, nel quadro della graduazione degli incarichi prevista a  
livello aziendale come disciplinata nell’art. 91”;

- art.  19,  comma  2,  del  medesimo  C.C.N.L.“Le  Aziende  ed  Enti  provvedono  alla  graduazione  degli  
incarichi  dirigenziali  e  individuano l’importo  della  relativa  retribuzione  di  posizione complessiva in  
conformità a quanto previsto dall’art. 91”;

DATO ATTO che la graduazione delle funzioni è effettuata dalle Aziende sulla base dei criteri e parametri di  
massima definiti dal richiamato art. 91, che le medesime Aziende possono assumere, anche in modo semplificato,  
per adattarli alla loro specifica situazione organizzativa, nel rispetto delle leggi regionali e degli eventuali atti di 
indirizzo di cui al comma 8, del medesimo articolo, nonché previo confronto ai sensi dell’art. 5 comma 3, lett. d)  
con i soggetti sindacali di cui al comma 3, lett. a) e b) dell’art. 7;

PRESO ATTO che l’art. 94, comma 2, del CCNL dell’Area Sanità, ha istituito il nuovo fondo per la retribuzione 
degli incarichi della Dirigenza dell’Area Sanità nella quale confluiscono le risorse economiche dei fondi di cui 

Proposta n. 6616/2022

copia informatica per consultazione



all’art.  9 CCNL 6/5/2010 dell’area IV Medico-Veterinaria e di  cui  all’art.  8 del CCNL 6/5/2010 dell’area III  
SPTA, con riferimento alla sola dirigenza sanitaria e delle professioni sanitarie;

RITENUTO  necessario, considerate le novità introdotte dal citato C.C.N.L. sulla materia, con la riconduzione 
della Dirigenza Medica e Veterinaria, Sanitaria e delle Professioni Sanitarie ad un’unica area contrattuale e con la  
previsione di nuove tipologie di incarichi dirigenziali, non contemplati dai precedenti CC.CC.NN.L., procedere ad 
un integrale aggiornamento, in conformità al nuovo dettato contrattuale, del vigente regolamento in materia di  
graduazione degli incarichi dirigenziali, adottato con deliberazione n. 241 del 05.05.2020;

CONSIDERATO  che  è  stato  avviato  il  confronto  di  cui  all’art.  5  del  CCNL del  19 dicembre  2019 con le  
Organizzazioni sindacali dell’Area Contrattuale della Dirigenza dell’Area Sanità ed in particolare: 

- in data 13.04.2022, a seguito di  convocazione avvenuta con nota prot. n. 50297 del 04.04.2022, si è  
tenuto il primo incontro, nel quale sono state illustrate le principali novità sulla bozza del “Regolamento 
in materia di graduazione e valorizzazione degli incarichi della dirigenza dell’area sanità – C.C.N.L.  del 
19 dicembre 2019”, con l’invito a formulare eventuali osservazioni;

- in  data  13.09.2022,  a  seguito  del  confronto  intervenuto  tra  la  Direzione  Aziendale  e
le Organizzazioni Sindacali della Dirigenza dell’Area Sanità, giusta convocazione avvenuta con  nota 
prot. n. 454 del 07.09.2022, documentato dai verbali agli atti dell’Ufficio Relazioni Sindacali dell’U.O.C. 
GRU, è stato approvato, nel testo allegato, il “Regolamento in materia di graduazione e valorizzazione 
degli incarichi della dirigenza dell’area sanità – C.C.N.L.  del 19 dicembre 2019”, dell’ASP di Catanzaro;

RICHIAMATA la deliberazione n. 819 del  07.08.2021 con la quale è stato approvato il  Regolamento per il  
conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  che  trova applicazione  nei  confronti  del  personale  appartenente  alla  
Dirigenza dell’Area Sanità e alla Dirigenza dell’Area Amministrativa, Professionale e Tecnica;

ESAMINATE:

- la deliberazione n. 1351 del 09.12.2021 con la quale sono stati determinati i fondi per la contrattazione 
integrativa di cui agli artt. 94,95 e 96 del CCNL Area Sanità – Triennio 2016/2018, definitivi per l’anno 
2020 e provvisori per l’anno 2021;

- la deliberazione n. 1101 del 17.10.2022 stati determinati i fondi per la contrattazione integrativa di cui  
agli artt. 94, 95 e 96 del CCNL Area Sanità – Triennio 2016/2018 definitivi per l’anno 2021 e provvisori 
per l’anno 2022;

PRECISATO che, come chiarito dalla Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 25 del 19.07.2012, la 
formale  adozione  da  parte  dell’Amministrazione  di  un  atto  di  costituzione  del  Fondo  per  la  contrattazione 
integrativa autonomo, costituisce premessa formale necessaria per l’avvio della contrattazione integrativa;

DATO ATTO che al fine di reperire le risorse utili all’incremento della retribuzione di posizione correlata alla 
nuova  definizione  e  pesatura  degli  incarichi  dirigenziali,  le  parti  hanno  sottoscritto  in  data  09.11.2021,  uno 
specifico accordo aziendale che ha previsto la possibilità di trasferimento del 30% delle risorse stabili dal fondo 
per la  retribuzione di  risultato al fondo per la  retribuzione degli  incarichi, a decorrere  dall’anno 2020, come  
consentito dall’art. 95, comma 9, del CCNL 19.12.2019 Area Sanità;

RAVVISATA pertanto la necessità di approvare il “Regolamento in materia di graduazione e valorizzazione degli  
incarichi della dirigenza dell’area sanità – C.C.N.L.  del 19 dicembre 2019”, allegato in uno al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, sostitutivo di quello approvato con deliberazione n. 241 del 05.05.2020, 
che,  in  conformità  alle  vigenti  disposizioni  contrattuali,  consente  di  realizzare  la  graduazione  in  maniera  
maggiormente  rispondente  alle  esigenze  organizzative  di  questa  Azienda  creando,  nel  contempo,  un  sistema 
organico di incarichi graduati ad ogni livello;

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel Capo II (artt. 17 e segg.) del C.C.N.L. 19.12.2019 dell’Area Sanità, 
relative al sistema degli incarichi dirigenziali;

VISTO il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e, in particolare, gli artt. 3-ter, 15, 15-bis, 15-ter, 15-quater, 15-quinquies e 
15-sexies;

VISTI gli artt. 40, comma 3-quinquies e  40-bis  del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO l’art. 94 del CCNL della Dirigenza Area Sanità del 19.12.2019;

Proposta n. 6616/2022

copia informatica per consultazione



VISTA la  Circolare  n.  7  del  13  maggio  2010  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  Ufficio  Relazioni 
Sindacali Servizio Contrattazione Collettiva, recante “Contrattazione Integrativa. Indirizzi Applicativi del Decreto 
Legislativo 27 Ottobre 2009, n. 150”;

RICHIAMATO il vigente regolamento di organizzazione aziendale e ritenuta la propria competenza;

Visti gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del procedimento designato ai sensi della L. 
241/90 e s.m.i.;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate di:

APPROVARE  il  “Regolamento  in  materia  di  graduazione  e  valorizzazione  degli  incarichi  della  dirigenza 
dell’area sanità – C.C.N.L. del 19 dicembre 2019”, nel testo allegato in uno al presente atto per formarne parte  
integrante e sostanziale, che disciplina, in conformità alle vigenti disposizioni contrattuali, e nel rispetto delle 
risorse economiche disponibili nei competenti fondi aziendali, i criteri generali per la graduazione delle posizioni  
dirigenziali dell’Area Sanità;

PREVEDERE la riconduzione dei vecchi incarichi dirigenziali in essere alla nuova tipologia contrattualmente 
prevista, con decorrenza dal 1° gennaio 2020;

TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 40-bis del D.Lgs. n. 
165/2001  e  s.m.i.,  ai  fini  dell’espressione  del  parere  sulla  compatibilità  dei  costi  della
contrattazione collettiva con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge;

DARE ATTO che il  Regolamento  de quo sarà  efficace ed esigibile  solo ed esclusivamente al  termine delle 
procedure di controllo da parte del Collegio Sindacale nel rispetto di quanto previsto dall'art. 8, comma 6, del  
CCNL 19.12.2019, fatto salvo il termine previsto dall’ultimo periodo del medesimo comma;

PRECISARE che  a  seguito  dell’adozione  del  presente  atto  è  contestualmente  disapplicata  qualsiasi  altra 
previgente regolamentazione;

DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano  ex se oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio aziendale, in quanto il costo complessivo scaturente dall’applicazione dell’accordo, trova copertura sui  
competenti conti economici relativi al fondo per la retribuzione degli incarichi di cui all’art. 94 del CCNL Area  
Sanità – Triennio 2016/2018, appositamente stanziato nei corrispondenti capitoli degli esercizi finanziari 2020-
2021-2022;

DARE MANDATO all’U.O.C. GRU di procedere, qualora non pervengano rilievi entro quindi giorni dall’invio 
del presente atto da parte del Collegio Sindacale, all’equiparazione dei nuovi valori economici della retribuzione 
di posizione complessiva da attribuire a ciascun incarico dirigenziale presente nell’attuale assetto organizzativo  
aziendale, a carico dei  fondi contrattuali  le cui disponibilità economiche risultano adeguate come attestato in 
premessa, con decorrenza dal 1° gennaio 2020, per i dirigenti dell’Area Sanità in servizio presso questa ASP, già  
titolari di incarico, secondo la tabella allegata al Regolamento di cui all’accordo sindacale del 13.09.2022;

DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Relazioni Sindacali dell’U.O.C. GRU di procedere a tutti gli 
adempimenti di competenza, ivi compresa la notifica alle Organizzazioni Sindacali, la pubblicazione del presente 
provvedimento nel sito internet dell’Azienda e la trasmissione all’ARAN per via telematica, ai sensi dell’art. 40-
bis,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  s.m.i.,  con  le  modalità  previste  dalla  nota  Prot.  Aran  n.  5150 del 
16.06.2017;

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta dell'U.O.  Gestione Risorse Umane

ACQUISITI i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo e  dal  Direttore  Sanitario  per  quanto di  rispettiva  
competenza;

DELIBERA

Proposta n. 6616/2022

copia informatica per consultazione



Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Ilario Lazzaro

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Proposta n. 6616/2022

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


